

Obra
CMDV - ELEVADOR DE ACESSIBILIDADE

Bancos
SINAPI - 06/2023 - Bahia
ORSE - 05/2023 - Sergipe

B.D.I.
Padrão - 28,62%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 85,51%
Mensalista: 47,56%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					R\$ 89.144,37	25,73 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	264,00	R\$ 98,00	R\$ 126,04	R\$ 33.274,56	9,60 %
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	R\$ 5.620,52	R\$ 7.229,11	R\$ 21.687,33	6,26 %
1.3	100316	SINAPI	AUXILIAR DE ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	R\$ 2.982,87	R\$ 3.836,56	R\$ 11.509,68	3,32 %
1.4	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	R\$ 24,49	R\$ 31,49	R\$ 22.672,80	6,54 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 46.134,13	13,32 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 385,10	R\$ 495,31	R\$ 2.971,86	0,86 %
2.2	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	62,48	R\$ 2,90	R\$ 3,72	R\$ 232,42	0,07 %
2.3	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	6,11	R\$ 31,70	R\$ 40,77	R\$ 249,10	0,07 %
2.4	13	ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	m³	0,57	R\$ 291,23	R\$ 374,58	R\$ 213,51	0,06 %
2.5	9641	ORSE	REMOÇÃO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA	m²	24,23	R\$ 29,11	R\$ 37,44	R\$ 907,17	0,26 %
2.6	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	15,30	R\$ 57,84	R\$ 74,39	R\$ 1.138,16	0,33 %
2.7	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	28,00	R\$ 26,06	R\$ 33,51	R\$ 938,28	0,27 %
2.8	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	28,00	R\$ 20,00	R\$ 25,72	R\$ 720,16	0,21 %
2.9	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	m²	80,30	R\$ 6,32	R\$ 8,12	R\$ 652,03	0,19 %
2.10	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	61,49	R\$ 116,96	R\$ 150,43	R\$ 9.249,94	2,67 %
2.11	1109	Próprio	TRANSPORTE HORIZONTAL, MASSA/GRANEL, JERICA 90L, 100M. AF_06/2014	m³	44,42	R\$ 81,92	R\$ 105,36	R\$ 4.680,09	1,35 %
2.12	56	ORSE	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO DE OBRA PORTE PEQUENO S=25,41M2 COM MATERIAIS NOVOS	un	1,00	R\$ 16.452,52	R\$ 21.161,23	R\$ 21.161,23	6,11 %

2.13	26	ORSE	COLETA E CARGA MANUAIS DE ENTULHO	m³	19,42	R\$ 19,65	R\$ 25,27	R\$ 490,74	0,14 %
2.14	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	19,42	R\$ 8,68	R\$ 11,16	R\$ 216,72	0,06 %
2.15	97913	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	582,55	R\$ 3,09	R\$ 3,97	R\$ 2.312,72	0,67 %
3			FUNDAÇÃO					R\$ 8.545,28	2,47 %
3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	9,09	R\$ 92,72	R\$ 119,25	R\$ 1.083,98	0,31 %
3.2	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	7,89	R\$ 20,06	R\$ 25,80	R\$ 203,56	0,06 %
3.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,43	R\$ 47,13	R\$ 60,61	R\$ 86,67	0,03 %
3.4	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	5,12	R\$ 221,99	R\$ 285,52	R\$ 1.461,86	0,42 %
3.5	92431	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	4,22	R\$ 56,26	R\$ 72,36	R\$ 305,35	0,09 %
3.6	92456	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	6,68	R\$ 140,66	R\$ 180,91	R\$ 1.208,47	0,35 %
3.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,86	R\$ 18,10	R\$ 23,28	R\$ 299,38	0,09 %
3.8	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	69,93	R\$ 13,57	R\$ 17,45	R\$ 1.220,27	0,35 %
3.9	102477	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,23	R\$ 721,61	R\$ 928,13	R\$ 2.069,72	0,60 %
3.10	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	2,23	R\$ 211,29	R\$ 271,76	R\$ 606,02	0,17 %
4			SUPERESTRUTURA					R\$ 17.273,24	4,99 %
4.1	92431	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	22,99	R\$ 56,26	R\$ 72,36	R\$ 1.663,55	0,48 %
4.2	92456	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	16,65	R\$ 140,66	R\$ 180,91	R\$ 3.012,15	0,87 %

4.3	92508	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	9,65	R\$ 100,87	R\$ 129,73	R\$ 1.251,89	0,36 %
4.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	16,60	R\$ 14,63	R\$ 18,81	R\$ 312,24	0,09 %
4.5	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	16,60	R\$ 13,89	R\$ 17,86	R\$ 296,47	0,09 %
4.6	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	46,80	R\$ 11,76	R\$ 15,12	R\$ 707,61	0,20 %
4.7	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	56,00	R\$ 9,91	R\$ 12,74	R\$ 713,44	0,21 %
4.8	102477	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,91	R\$ 721,61	R\$ 928,13	R\$ 2.700,85	0,78 %
4.9	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,91	R\$ 281,58	R\$ 362,16	R\$ 1.053,88	0,30 %
4.10	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	132,00	R\$ 32,76	R\$ 42,13	R\$ 5.561,16	1,61 %
5			REVESTIMENTOS					R\$ 51.650,85	14,91 %
5.1	103339	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	48,10	R\$ 96,95	R\$ 124,69	R\$ 5.997,58	1,73 %
5.2	2488	ORSE	TRANSPORTE MANUAL DE BLOCOS, COBOGÓS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS, ATÉ 60M	m³	6,73	R\$ 60,91	R\$ 78,34	R\$ 527,22	0,15 %
5.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	96,20	R\$ 8,33	R\$ 10,71	R\$ 1.030,30	0,30 %
5.4	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	96,20	R\$ 43,42	R\$ 55,84	R\$ 5.371,80	1,55 %
5.5	97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²	15,55	R\$ 2,84	R\$ 3,65	R\$ 56,75	0,02 %
5.6	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	5,90	R\$ 77,34	R\$ 99,47	R\$ 586,87	0,17 %
5.7	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	3,00	R\$ 88,53	R\$ 113,86	R\$ 341,58	0,10 %
5.8	101092	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	m²	4,46	R\$ 347,57	R\$ 447,04	R\$ 1.993,79	0,58 %

5.9	1163	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PELE DE VIDRO COM LAMINAS 4+4MM, REFLETIVO NA COR AZUL, COM ESTRUTURA AUTOPORTANTE COM PERFIS DE ALUMÍNIO NA COR PRETA	m²	14,24	R\$ 1.951,63	R\$ 2.510,18	R\$ 35.744,96	10,32 %
6			ESQUADRIAS			R\$ 1,00		R\$ 3.982,83	1,15 %
6.1	93198	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,60	R\$ 37,86	R\$ 48,69	R\$ 175,28	0,05 %
6.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,42	R\$ 546,19	R\$ 702,50	R\$ 3.807,55	1,10 %
7			PINTURA					R\$ 5.343,99	1,54 %
7.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	99,59	R\$ 3,91	R\$ 5,02	R\$ 499,94	0,14 %
7.2	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	99,59	R\$ 26,01	R\$ 33,45	R\$ 3.331,28	0,96 %
7.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	99,59	R\$ 11,81	R\$ 15,19	R\$ 1.512,77	0,44 %
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 8.713,97	2,52 %
8.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	6,00	R\$ 13,38	R\$ 17,20	R\$ 103,20	0,03 %
8.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	6,00	R\$ 13,58	R\$ 17,46	R\$ 104,76	0,03 %
8.3	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	6,00	R\$ 10,10	R\$ 12,99	R\$ 77,94	0,02 %
8.4	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	15,40	R\$ 13,77	R\$ 17,71	R\$ 272,73	0,08 %
8.5	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	16,40	R\$ 9,09	R\$ 11,69	R\$ 191,71	0,06 %
8.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	55,00	R\$ 3,90	R\$ 5,01	R\$ 275,55	0,08 %
8.7	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	24,00	R\$ 9,07	R\$ 11,66	R\$ 279,84	0,08 %
8.8	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 16,76	R\$ 21,55	R\$ 43,10	0,01 %
8.9	83386	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 11,40	R\$ 14,66	R\$ 14,66	0,00 %

8.10	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	R\$ 16,67	R\$ 21,44	R\$ 171,52	0,05 %
8.11	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 44,32	R\$ 57,00	R\$ 57,00	0,02 %
8.12	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 27,25	R\$ 35,04	R\$ 35,04	0,01 %
8.13	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1,00	R\$ 36,78	R\$ 47,30	R\$ 47,30	0,01 %
8.14	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 593,31	R\$ 763,11	R\$ 763,11	0,22 %
8.15	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 73,91	R\$ 95,06	R\$ 95,06	0,03 %
8.16	9477	ORSE	BARRAMENTO TRIFÁSICO	m	1,00	R\$ 147,66	R\$ 189,92	R\$ 189,92	0,05 %
8.17	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 73,36	R\$ 94,35	R\$ 94,35	0,03 %
8.18	422	Próprio	IDR INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL , 25MA	un	1,00	R\$ 146,48	R\$ 188,40	R\$ 188,40	0,05 %
8.19	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 54,30	R\$ 69,84	R\$ 139,68	0,04 %
8.20	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 57,88	R\$ 74,44	R\$ 74,44	0,02 %
8.21	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 60,75	R\$ 78,13	R\$ 78,13	0,02 %
8.22	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 11,17	R\$ 14,36	R\$ 28,72	0,01 %
8.23	13039	ORSE	ATERRAMENTO COMPOSTO DE 3 HASTES DE COBRE Ø 5/8" X 2,40M, INTERLIGADA COM CABO DE COBRE 50MM2	un	3,00	R\$ 441,19	R\$ 567,45	R\$ 1.702,35	0,49 %
8.24	10425	ORSE	CONECTOR SPLIT - BOLT PARA CABO DE COBRE NU #50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 18,45	R\$ 23,73	R\$ 71,19	0,02 %
8.25	4009	ORSE	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO PARA CABO 6 MM2 - FORNECIMENTO	Un	5,00	R\$ 5,44	R\$ 6,99	R\$ 34,95	0,01 %
8.26	8799	ORSE	CONECTOR DE BRONZE D=15MM X 1/2"	un	22,00	R\$ 25,50	R\$ 32,79	R\$ 721,38	0,21 %
8.27	10877	ORSE	CONECTOR DE BRONZE D=22MM X 1/2"	un	16,00	R\$ 25,69	R\$ 33,04	R\$ 528,64	0,15 %
8.28	7925	ORSE	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 6 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	12,00	R\$ 2,65	R\$ 3,40	R\$ 40,80	0,01 %
8.29	4015	ORSE	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 19 MM X 10 M - FORNECIMENTO	Un	2,00	R\$ 12,60	R\$ 16,20	R\$ 32,40	0,01 %
8.30	4014	ORSE	FITA ISOLANTE (ROLO 20M) 3/4" - FORNECIMENTO	Un	2,00	R\$ 9,70	R\$ 12,47	R\$ 24,94	0,01 %

8.31	2798	ORSE	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS ESP. = 0,12M, DIM. INT. = 0.60 X 0.60 X 0.80M	un	3,00	R\$ 571,70	R\$ 735,32	R\$ 2.205,96	0,64 %
8.32	90457	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO (19X25 CM). AF_05/2015	UN	2,00	R\$ 9,80	R\$ 12,60	R\$ 25,20	0,01 %
9			ELEVADOR DE ACESSIBILIDADE					R\$ 105.896,19	30,57 %
9.1	1164	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA PARA PNE PARA 03 PASSAGEIROS, 2 PARADAS.	UN	1,00	R\$ 82.332,60	R\$ 105.896,19	R\$ 105.896,19	30,57 %
10			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 6.650,69	1,92 %
10.1	519	Próprio	CONTRAPISO ARMADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM.	m²	26,40	R\$ 70,72	R\$ 90,96	R\$ 2.401,34	0,69 %
10.2	1969	ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 1 DEMÃO TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, INCLUSIVE ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO ESP=2CM	m²	6,68	R\$ 120,31	R\$ 154,74	R\$ 1.033,66	0,30 %
10.3	98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m²	12,22	R\$ 204,60	R\$ 263,15	R\$ 3.215,69	0,93 %
11			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 3.114,38	0,90 %
11.1	421	Próprio	PLACA INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,40X0,60M FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 1.021,17	R\$ 1.313,42	R\$ 1.313,42	0,38 %
11.2	295	Próprio	LIMPEZA GERAL DE OBRA	m²	102,00	R\$ 2,60	R\$ 3,34	R\$ 340,68	0,10 %
11.3	2397	ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS	un	22,00	R\$ 37,76	R\$ 48,56	R\$ 1.068,32	0,31 %
11.4	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	61,49	R\$ 3,14	R\$ 4,03	R\$ 247,80	0,07 %
11.5	8328	ORSE	DEMOLIÇÃO DE BARRACÃO DE OBRA	m²	16,00	R\$ 7,01	R\$ 9,01	R\$ 144,16	0,04 %

FABIO PERA ARQUITETO LTDA

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

269.375,75
77.074,17
346.449,92